aus dem Grundgeschäft durch fixe Zahlungsströme ausgetauscht und somit das
Risiko aus variablen Faktoren reduziert. Der wirtschaftliche Zusammenhang zwi-
schen Grundgeschäft und Sicherungsgeschäft ergibt sich durch die Auswahl der glei-
chen variablen Faktoren für beide Geschäfte.

Der beizulegende Zeitwert von Warentermingeschäften auf Aluminium basiert auf
offiziellen Preisen (Börsennotierungen an der LME – London Metal Exchange).

90

PROFIL L AGEBERICHT KONZERN ABSCHLUSS KONZERN ANH ANG WEITERE INFORM ATIONEN

GESCHÄFTSBERICHT 2018KONZERNANHANG   Sonstige Angaben

Für das Rohstoffpreisrisiko wurden Sensitivitätsanalysen durchgeführt, die die Aus-
wirkungen von hypothetischen Änderungen der Rohstoffpreise auf das Eigenkapital
zeigen. Als Basis für die Rohstoffpreissensitivität wurden die zum Stichtag bilanzier-
ten derivativen Finanzinstrumente herangezogen. Dabei wurde unterstellt, dass das
Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko während des Geschäftsjahres
repräsentiert.

Ein Anstieg bzw. Rückgang des Rohstoffpreisniveaus bei Aluminium um 10 % hätte
folgende Auswirkungen auf das Ergebnis nach Steuern bzw. das Eigenkapital:

SENSITIVITÄTSANALYSE ALUMINIUMPREISRISIKO   3.62

in TEUR 2018 2017

Auswirkung auf:
Auf wertung

um 10 %
Abwertung

um 10 %
Auf wertung

um 10 %
Abwertung

um 10 %

Ergebnis nach Steuern 0  0 0 0

Cashflow-Hedges 325  -325 653 -653

Eigenkapital Gesamt 325 -325 653 -653

26.3.3 Sonstige Rohstoffpreisrisiken

Die Chancen und Risiken aus der Volatilität der sonstigen Rohstoffpreise werden im
Wesentlichen an den jeweiligen Kunden weitergegeben.

26.4 Ausfallrisiko

Unter dem Ausfallrisiko versteht man das Risiko, dass ein Vertragspartner seinen
Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen kann. Ausfallrisiken resultieren in der
BENTELER Gruppe im Wesentlichen aus Kundenforderungen. Darüber hinaus ergeben

sich Ausfallrisiken im Zusammenhang mit Finanztransaktionen, wie der Anlage liqui-
der Mittel oder dem Erwerb von Wertpapieren.

Dem Risiko des Forderungsausfalls im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit

[…]

WECHSELKURSRISIKO DEVISENTERMINGESCHÄFTE –
VORANGEGANGENE BERICHTSPERIODE

  3.72

in TEUR

Fälligkeit

1–6 Monate 7–12 Monate
mehr als

1 Jahr

Nettorisiko 1.978 -21.230 -12.562

Durchschnittlicher EUR-USD-Terminkurs 1,15 1,17 1,22

Durchschnittlicher EUR-CZK-Terminkurs 26,18 26,1 26,14

Durchschnittlicher EUR-CNY-Terminkurs 7,86 7,98 8,31

100

PROFIL L AGEBERICHT KONZERN ABSCHLUSS KONZERN ANH ANG WEITERE INFORM ATIONEN

GESCHÄFTSBERICHT 2018KONZERNANHANG   Sonstige Angaben

28   ZUSÄTZLICHE ANGABEN ZU
FINANZINSTRUMENTEN

Die nachfolgenden Tabellen stellen für den Bilanzstichtag 31. Dezember 2018 und
den Vergleichszeitpunkt 31. Dezember 2017 die Buchwerte der einzelnen finanziel-

len Vermögenswerte und Verbindlichkeiten für jede einzelne Kategorie von Finanz-
instrumenten gemäß IFRS 9 dar und leiten diese auf die entsprechenden Bilanzpos-
ten über.

BUCHWERTE FINANZIELLER VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN NACH KATEGORIE   3.73

in TEUR

Bewertungs-
hierarchie nach

IFRS 13
Buchwert

31.12.2018

Bewertung nach IFRS 9

Wertansatz
nach IAS 17

Nichtfinanzielle
Posten

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgsneutral

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgswirksam

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1) 617.984 617.984 0 0 0 0

Vertragsvermögen aus Kundenverträgen (zuvor:
Forderungen aus Auftragsfertigung) 1) 15.394 15.394 0 0 0 0

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte
(lang- und kurzfristig)  395.019 137.069 20.081 5.098 0 232.773

Wertpapiere 2) 618 0 618 0 0 0

Anteile an nicht konsolidierten Unternehmen 2) 82 82 0 0  0 0

Finanzforderungen 1) 136.987 136.987 0 0  0 0

Positive Marktwerte: Derivate ohne bilanzielle
Sicherungsbeziehung 3) 5.098 0 0 5.098  0 0

Positive Marktwerte: Derivate mit bilanzieller
Sicherungsbeziehung (Hedge Accounting) n/a 19.463 0 19.463 0  0 0

Sonstige nichtfinanzielle Forderungen n/a 232.773 0 0 0  0 232.773

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1) 668.143 668.143 0 0 0 0

Summe 1.696.541 1.438.590 20.081 5.098 0 232.773

davon nach Bewertungskategorie des IAS 39:

1) Kredite und Forderungen 1.438.508 1.438.508 0 0 0 0

2)  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 700 82 618 0 0 0

3)  Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte 5.098 0 0 5.098 0 0

101

PROFIL L AGEBERICHT KONZERN ABSCHLUSS KONZERN ANH ANGWEITERE INFORM ATIONEN WEITERE INFORM ATIONEN

GESCHÄFTSBERICHT 2018KONZERNANHANG   Sonstige Angaben

BUCHWERTE FINANZIELLER VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN NACH KATEGORIE   3.74

in TEUR

Bewertungs-
hierarchie nach

IFRS 13
Buchwert

31.12.2018

Bewertung nach IFRS 9

Wertansatz
nach IAS 17

Nichtfinanzielle
Posten

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgsneutral

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgswirksam

Finanzschulden (lang- und kurzfristig)  1.861.870 1.850.139 0 0 11.731 0

Schuldscheindarlehen 1) 648.636 648.636 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1) 1.180.716 1.180.716 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n/a 11.731 0 0 0 11.731 0

Sonstige Finanzschulden 1) 20.786 20.786 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 1) 1.367.243 1.367.243 0 0 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten
(lang- und kurzfristig)  356.724 0 24.345 25.371 0 307.008

Negative Marktwerte: Derivate ohne bilanzielle
Sicherungsbeziehung 2) 25.371 0 0 25.371 0 0

Negative Marktwerte: Derivate mit bilanzieller
Sicherungsbeziehung (Hedge Accounting) n/a 24.345 0 24.345 0 0 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1) 0 0 0 0 0 0

Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten n/a 307.008 0 0 0 0 307.008

Summe 3.585.838 3.217.383 24.345 25.371 11.731 307.008

davon nach Bewertungskategorie des IAS 39:

1)  Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 3.217.383 3.217.383 0 0 0 0

2)  Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten 25.371 0 0 25.371 0 0

102

PROFIL L AGEBERICHT KONZERN ABSCHLUSS KONZERN ANH ANG WEITERE INFORM ATIONEN

GESCHÄFTSBERICHT 2018KONZERNANHANG   Sonstige Angaben

BUCHWERTE FINANZIELLER VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN NACH KATEGORIE   3.75

in TEUR

Bewertungs-
hierarchie nach

IFRS 13
Buchwert

31.12.2017

Bewertung nach IAS 39

Wertansatz
nach IAS 17

Nichtfinanzielle
Posten

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgsneutral

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgswirksam

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1) 700.147 700.147 0 0 0 0

Forderungen aus der Auftragsfertigung 1) 11.663 11.663 0 0 0 0

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte
(lang- und kurzfristig)  310.881 101.479 34.760 9.827 0 164.814

Wertpapiere 2) 10.618 0 10.618 0 0 0

Anteile an nicht konsolidierten Unternehmen 2) 83 83 0 0  0 0

Finanzforderungen 1) 101.396 101.396 0 0  0 0

Positive Marktwerte: Derivate ohne bilanzielle
Sicherungsbeziehung 3) 9.827 0 0 9.827  0 0

Positive Marktwerte: Derivate mit bilanzieller
Sicherungsbeziehung (Hedge Accounting) n/a 24.142 0 24.142 0  0 0

Sonstige finanzielle Forderungen 2) 0 0 0 0  0 0

Sonstige nichtfinanzielle Forderungen n/a 164.814 0 0 0  0 164.814

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1) 682.259 682.259 0 0 0 0

Summe 1.704.950 1.495.548 34.760 9.827 0 164.814

davon nach Bewertungskategorie des IAS 39:

1) Kredite und Forderungen 1.495.465 1.495.465 0 0 0 0

2)  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 10.701 83 10.618 0 0 0

3)  Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte 9.827 0 0 9.827 0 0

103

PROFIL L AGEBERICHT KONZERN ABSCHLUSS KONZERN ANH ANGWEITERE INFORM ATIONEN WEITERE INFORM ATIONEN

GESCHÄFTSBERICHT 2018KONZERNANHANG   Sonstige Angaben

BUCHWERTE FINANZIELLER VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN NACH KATEGORIE   3.76

in TEUR

Bewertungs-
hierarchie nach

IFRS 13
Buchwert

31.12.2017

Bewertung nach IAS 39

Wertansatz
nach IAS 17

Nichtfinanzielle
Posten

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgsneutral

Beizulegender
Zeitwert,

 erfolgswirksam

Finanzschulden (lang- und kurzfristig)  1.795.567 1.782.960 0 0 12.607 0

Schuldscheindarlehen 1) 712.081 712.081 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1) 1.064.161 1.064.161 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n/a 12.607 0 0 0 12.607 0

Sonstige Finanzschulden 1) 6.718 6.718 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 1) 1.258.322 1.258.322 0 0 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten
(lang- und kurzfristig)  386.080 0 12.659 32.423 0 340.998

Negative Marktwerte: Derivate ohne bilanzielle
Sicherungsbeziehung 2) 32.423 0 0 32.423 0 0

Negative Marktwerte: Derivate mit bilanzieller
Sicherungsbeziehung (Hedge Accounting) n/a 12.659 0 12.659 0 0 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1) 0 0 0 0 0 0

Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten n/a 340.998 0 0 0 0 340.998

Summe 3.439.969 3.041.282 12.659 32.423 12.607 340.998

davon nach Bewertungskategorie des IAS 39:

1)  Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten 3.041.282 3.041.282 0 0 0 0

2)  Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten 32.423 0 0 32.423 0 0

Weder im Geschäftsjahr noch im Vorjahr wurden Umwidmungen zwischen den Fair-
Value-Hierarchien von Finanzinstrumenten vorgenommen. Umwidmungen werden
am Ende der Berichtsperiode berücksichtigt.